genden Beweis für das (zeitliche) Entstehen der Seele.

4. *vixit cum Africano* drückt nicht bloss Gleichzeitigkeit, sondern ein Freundschaftsverhältniss aus. So in Pis. 28, 68: *est quidam Graecus, qui cum isto vivit*; de or. III. 3, 11.

5. *Africani fratris nepos*: Q. Fabius Maximus, Sohn des Q. Fabius Maximus Allobrogicus (121 v. Chr. Consul), Enkel des Q. Fab. Max. Aemilianus (Cons. 145), des Bruders von Scipio Afric. minor. (L. Aemilius Paulus, d. Besieger des Persens, hatte nemlich 2 Söhne gehabt: 1. den, welchen P. Cornelius Scipio, Sohn des Afric. maior, adoptirte, den P. Cornelius Scipio Aemilianus Afric. minor; 2. den, welchen Q. Fabius Maximus adoptirte, den Q. Fabius Maximus Aemilianus.) Der hier gemeinte Q. Fabius Maximus wurde von Staatswegen wegen Liederlichkeit unter Curatel gestellt (Val. Max. III. 5, 2).

6. *vel patr.* 'wenn man will, d. h. immerhin, meinetwegen'. Cic. gibt

jede beliebige Aehnlichkeit zu, welche die leibliche Verwandtschaft beweist, da die geistige Unähnlichkeit, auf die es hier allein ankommt, evident ist.

7. *P. Crassi*. P. Licinius Crassus Dives, 205 Consul mit dem ältern Africanus, glücklich als Feldherr, hochangesehen als Staatsmann, Rechtsgelehrter und Redner, starb 183. Sein Enkel, welcher ebenso hiess, verarmte in Folge grosser Schwelgerei. Val. Max. VI. 9, 12.

8. *primi hominis* = *primarii principis*. So in Verr. IV. 17, 37: *a Lydone Lilybaetano, primo homine*.

14. *facile patiebar*, wie 23, 55.

15. *alte spectare* 'sich ein hohes Ziel setzen'. Vgl. de off. II. 13, 45: *simul ac iuvenes esse coeperunt, magna spectare et ad ea rectis studiis debent contendere*.

16. Der Imperativ (*fac*) vertritt, wie häufig, einen Bedingungssatz; *video* — *vitae* aber steht im concessiven Verhältniss zu *mali vero* cet.

mortem sensus in corpore est? Nemo id quidem dicit, etsi Democritum insimulat Epicurus, Democriti negant. Ne in animo quidem igitur sensus remanet; ipse enim nusquam est. Ubi igitur malum est, quoniam nihil tertium est? an [quoniam] ipse 5 animi discessus a corpore non fit sine dolore? Ut credam ita esse, quam est id exiguum! Sed falsum esse arbitror et fit plerumque sine sensu, non numquam etiam cum voluptate: totumque hoc leve est, quaecumque est: fit enim ad punctum temporis. Illud angit vel potius exerceat, discessus ab omnibus iis, quae 83 10 sunt bona in vita. Vide ne a malis dici verius possit. Quid ego nunc lugeam vitam hominum? Vere et iure possum; sed quid necesse est, cum id agam, ne post mortem miseros nos putemus fore, etiam vitam efficere deplorando miseriorem? Fecimus hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos quantum potuimus consolati 15 sumus. A malis igitur mors abducit, non a bonis, verum si quaerimus. Et quidem hoc a Cyrenaico Hegesia sic copiose disputatur, ut is a rege Ptolemaeo prohibitus esse dicatur illa in scholis dicere, quod multi iis auditis mortem sibi ipsi consciscerent. Callimachi quidem epigramma in Ambraciotam Cleombrotum 84 20 est, quem ait, cum ei nihil accidisset adversi, e muro se in mare abiecisse lecto Platonis libro. Eius autem, quem dixi, Hegesiae

1. *Democritum*. Vgl. 11, 22.

4. *nihil tertium*, neben Körper und Geist.

6. *Sed falsum esse arbitror*. Zu der Satzverbindung vgl. 21, 49: *Quod ut ita sit — gloriosum? Nec tamen cet.*; II. 21, 47: *Si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius. Sed praesto est domina omnium et regina ratio*.

et vertritt die Stelle einer Causalpartikel; *quo* (in *totumque*) fasst das Gesagte zusammen: 'und überhaupt', wie 43, 104: *totumque de ratione*.

8. *ad punctum temporis*, zu erklären nach 37, 90: *ad decem milia annorum*.

10. *Vide ne*, vgl. II. 18, 43 u. IV. 22, 50. Ebenso *videamus ne*: III. 6, 13.

14. *in eo libro*, in der Consolatio; s. zu 26, 65.

16. *Hegesias*. Hegesias, von der Schule der Cyrenaiker (so genannt,

weil ihr Stifter Aristippus aus Cyrene war), lebte um 280 v. Chr. unter Ptolemäus Philadelphus. Er hatte den Beinamen Πεισιδάμετος.

disputatur, in dem Αποκατατερών (s. § 84).

17. *in scholis* 'in seinen Lehrvorträgen'.

19. *Callimachi*. Callimachus aus Cyrene, um 250 in Alexandria, Dichter, Geschichtschreiber und Grammatiker. Seine Hymnen und Epigramme haben wir noch. Das hier gemeinte Epigr. 24 lautet:

Εἴπας „Ἦλιε, χαῖρε“ Κλέμβροτος ὀμβρακιώτης
 "Ἦλατ' ἄφ' ἰψηλοῦ τεύχεος εἰς αἶδην,
 Ἄξιον οὐδὲν ἰδῶν θανάτου κακίαν,
 ἀλλὰ Πλάτωνος
 "Ἐν τῷ περὶ ψυχῆς γράμμ' ἀναλεξαμένος.

21. *Platonis libro*, sc. Phaedone

liber est *Ἀποναρτεῶν*, in quo a vita quidam per inedia[m] discedens revocatur ab amicis, quibus respondens vitae humanae enumerat incommoda. Possem idem facere, etsi minus quam ille, qui omnino vivere expedire nemini putat. Mitto alios: etiamne nobis expedit? qui et domesticis et forensibus solaciis 5 ornamentisque privati certe si ante occidisset, mors nos a malis, non a bonis abstraxisset.

85 Sit igitur aliquis, qui nihil mali habeat, nullum a fortuna
85 volnus acceperit: Metellus ille honoratis quattuor filiis, at quinquaginta Priamus, e quibus septemdecim iusta uxore natis: in 10 utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed usa in altero est. Metellum enim multi filii filiae, nepotes neptes in rogam imponuerunt, Priamum tanta progenie orbatum, cum in aram confugisset, hostilis manus interemit. Hic si vivis filiis incolumi regno occidisset, 15

4. *Mitto* = *omitto*, wie p. Sulla 25, 70: *ut alia mittamus*, u. öfter. *etiamne*, s. zu 27, 67.

5. *domesticis* — *ornamentisque*. Durch den Tod seiner Tochter war Cicero's häusliches Glück, durch Cäsar's Alleinherrschaft sein politisches Ansehen vernichtet. *qui* — *nos* — *abstraxisset*, Attraction des Relativums zu dem Zwischensatze, für *quos* — *privatos certe, si ante occidisset, — mors* — *abstraxisset*. Ebenso IV. 19, 43: *quae etiam si non adsit, tamen — simulandam arbitrantur*.